
 

 

PĀRSKATS 

par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 

2023. gadā 

  



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

2 

Saturs 
Līdzdalība kapitālsabiedrībās un sniegtie pakalpojumi 3 
Kapitālsabiedrību galvenie rādītāji 2023. gadā (saskaņā ar gada pārskatiem) 7 
Rezultatīvie rādītāji 8 
Nomināciju procesi 9 
Kapitālsabiedrību darbības rezultāti 11 

Kopējie kapitālsabiedrību galvenie finanšu 
un saimnieciskās darbības rādītāji 2021.–2023. gadā 11 
Peļņas vai zaudējumu aprēķina galvenie rādītāji 12 
Bilances aktīvi 17 
Pašu kapitāls 19 
Kreditori 21 
Saņemtās dotācijas 22 
Samaksātie nodokļi un nodevas 23 
Vidējais darbinieku skaits 24 
Finansiālo stabilitāti raksturojošie rādītāji 25 
Likviditātes rādītāji 25 
Aktivitātes un rentabilitātes rādītāji 27 

Pārskata veidošanā un datu apstrādē izmantotā metodika 30 
Pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldība 31 
Vidēja termiņa darbības stratēģiju izstrāde 32 
Dividenžu politika 33 
Informācijas atklātība 34 
Notikumi kapitālsabiedrību pārvaldībā 2024. gadā 35 
Informācija par kapitālsabiedrībām 36 

 

 

   



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

3 

Līdzdalība kapitālsabiedrībās 
un sniegtie pakalpojumi 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, lai nodrošinātu Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotājiem vitāli nepieciešamo pakalpojumu pieejamību, 2023. gadā saglabājusi 
līdzdalību desmit kapitālsabiedrībās: 

Nr. 
p.k. 

Kapitālsabiedrības 
nosaukums, 

reģistrācijas numurs 

Kapitālsabiedrības  j
uridiskā adrese 

Pamatkapitāla 
lielums 

EUR 

Atvasinātas 
publiskas 
personas 

līdzdalības 
apmērs 

1. 
SIA “Grobiņas HES” 
Reģ. 
Nr. 42103025570 

Stacijas iela 3, 
Grobiņa, 
Dienvidkurzemes 
nov., LV-3430 

517487,00  100% 

2. 

SIA “Grobiņas 
namserviss” 
Reģ. Nr. 421030123
83 

Celtnieku iela 36, 
Grobiņa, 
Dienvidkurzemes 
nov., LV-3430 

901284,00  100% 

3. 

SIA “Priekules 
nami” 
Reģ. Nr. 
42103020465 

Ķieģeļu iela 2A, 
Priekule, 
Dienvidkurzemes 
novads, LV-3434 

3644885,00  100% 

4. 

SIA “Priekules 
slimnīca” 
Reģ. Nr. 
40003218218 

Aizputes iela 5, 
Priekule, 
Dienvidkurzemes 
novads, LV-3434 

623987,00  100% 

5. 
SIA “Aizputes nami” 
Reģ. 
Nr. 42103002652 

Atmodas iela 31, 
Aizpute, 
Dienvidkurzemes 
novads, LV-3456 

3484716,00  100% 

6. 

SIA “Pansionāts 
Rokaiži” 
Reģ. Nr. 
42103018367 

"Rokaiži", 
Kazdangas pag., 
Dienvidkurzemes 
novads LV-3456 

132524,00  100% 

7. 
SIA “Liepājas RAS” 
Reģ. Nr. 
42103023090 

“Ķīvītes”, Grobiņas 
pagasts, 
Dienvidkurzemes 
novads, LV – 3430 

920881,00  3,29109% 

8. 

SIA “Liepājas 
reģiona tūrisma 
informācijas birojs” 
Reģ. Nr. 
40003302839 

Rožu laukums 5/6, 
Liepāja, LV-3401 

266680,00  14,40528% 

9. 
SIA “Kuldīgas 
slimnīca” 

Aizputes iela 22, 
Kuldīga, 

3587560,00  9,16872% 

https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-grobinas-namserviss
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-grobinas-namserviss


 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

4 

Reģ. Nr. 
50003197651 

Kuldīgas nov., LV-
3301 

10. 
SIA “RAS 30” 
Reģ. Nr. 
42103022818 

Graudu iela 27, 
Liepāja, LV-3401 

283445,00  100% 

Administratīvi teritoriālā reformas rezultātā 2021. gada jūlijā, apvienojoties astoņiem 
bijušajiem novadiem, izveidojās Dienvidkurzemes novads, tādējādi Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība kļuva kapitālo daļu turētāja 16 kapitālsabiedrībās: 

1) SIA “Grobiņas HES”  
2) SIA “Grobiņas namserviss”  
3) SIA “RAS 30” 
4) SIA “Liepājas RAS”  
5) SIA “Priekules slimnīca”  
6) SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs”  
7) SIA “Kuldīgas slimnīca” 
8) SIA “Aizputes nami”;  
9) SIA “Aizputes komunālais uzņēmums”;  
10) SIA “Durbes KS”;  
11) SIA “KS Cīrava”;  
12) SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums”;  
13) SIA “Priekules nami”;  
14) SIA “Vērgales komunālā saimniecība”;  
15) SIA “Pansionāts Rokaiži”; 
16) SIA “Aizputes TV”. 
 
2023. gada februārī noslēdzās Dienvidkurzemes novada pašvaldības kapitālsabiedrību 

reorganizācija un apvienošana. To īstenojot, mazās komunālās saimniecības un uzņēmumi 
tika pievienoti novada lielajām kapitālsabiedrībām, kurām ir lielāki finanšu resursi un 
plašākas iespējas. 2022. gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldība pieņēma lēmumu par 
kapitālsabiedrību reorganizāciju, tādējādi SIA “Aizputes komunālais uzņēmums” un “KS 
Cīrava” pievienojot kapitālsabiedrībai SIA “Aizputes nami”, savukārt SIA “Durbes KS”, SIA 
“Vērgales komunālā saimniecība” un SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums” pievienojot 
SIA “Grobiņas namserviss”. 

Šobrīd Dienvidkurzemes novada pašvaldība ir kapitālo daļu turētāja desmit 
kapitālsabiedrībās: 

1) SIA “Grobiņas HES”  
2) SIA “Grobiņas namserviss”  
3) SIA “Liepājas RAS”  
4) SIA “Priekules slimnīca”  
5) SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs”  
6) SIA “Kuldīgas slimnīca”  
7) SIA “Aizputes nami”  
8) SIA “Priekules nami”  
9) SIA “Pansionāts Rokaiži”  
10) SIA “RAS 30” 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) kapitālsabiedrību sniegto 
pakalpojumu saraksts 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

5 

Nr. 
p.k.  

Kapitālsabiedrība Darbības veidi 

1. 2. 3. 

1.  
 

SIA “Grobiņas 
namserviss” 

Elektroenerģija, gāzes apgāde un gaisa 
kondicionēšana (35); 
Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36); 
Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37); 
Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai 
uz līguma pamata (68.3); 
Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība (41.2). 

2. 
SIA “Priekules 
nami” 

Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un 
gaisa kondicionēšana (35); 
Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36.00); 
Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.00); 
Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai 
uz līguma pamata (68.32). 

3. 
SIA “Priekules 
slimnīca” 

Slimnīcu darbība (86.1); 
Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā (86.9); 
Sociālā aprūpe ar izmitināšanu (87); 
Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai 
uz līguma pamata (68.32). 

4. SIA “Aizputes nami” 

Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana (35.30); 
Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36.00); 
Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.00); 
Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai 
uz līguma pamata (68.32); 
Sauszemes transporta palīgdarbības (52.21); 
Atkritumu savākšana (izņemot bīstamos 
atkritumus) (38.11). 

5. 
SIA “Pansionāts 
Rokaiži” 

Veco ļaužu un invalīdu aprūpe (87.30). 

6. SIA “Liepājas RAS” 
Atkritumu apstrāde un izvietošana (izņemot 
bīstamos atkritumus) (38.2). 

7. 
SIA “Liepājas 
reģiona tūrisma 
informācijas birojs” 

Pārējā mazumtirdzniecība nespecializētajos 
veikalos (47.19); 
Citur neklasificēta jaunu preču mazumtirdzniecība 
specializētajos veikalos (47.78); 
Mazumtirdzniecība pa pastu un interneta veikalos 
(47.91); 
Citi izdevējdarbības veidi (58.19); 
Interneta portālu darbība (63.12); 
Reklāmas aģentūru darbība (73.11); 
Atpūtas un sporta priekšmetu iznomāšana un 
ekspluatācijas līzings (77.21); 
Citi rezervēšanas pakalpojumi un ar tiem saistītas 
darbības (79.90; 
Kopēšana, dokumentu sagatavošana un citas 
specializētās biroju palīgdarbības (82.19); 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

6 

Citur neklasificēta izglītība (85.59). 

8. 
SIA “Kuldīgas 
slimnīca” 

Slimnīcu darbība (86.10); 
Vispārējā ārstu prakse (86.21); 
Specializētā ārstu prakse (86.22); 
Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā (86.90); 
Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un 
pārvaldīšana (68.20); 
Cita veida ēdināšanas pakalpojumi (56.29); 
Sociālā aprūpe ar izmitināšanu (87); 
Tekstilizstrādājumu un kažokādu mazgāšana un 
ķīmiskā tīrīšana (96.01). 

9. SIA “Grobiņas HES” 

Inženierbūvniecība (42); 
Būvdarbu pabeigšana (43.3); 
Ēku uzturēšanas un ekspluatācijas darbības 
(81.10); 
Sauszemes transports un cauruļvadu transports 
(49); 
Darbības ar nekustamo īpašuma uz līguma pamata 
vai par atlīdzību (68.3); 
Citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un 
tehniskie pakalpojumi (74.90); 
Ēku uzturēšanas un ainavu arhitektu pakalpojumi 
(81). 

Dienvidkurzemes novada dome 2023. gada 29. jūnijā pieņēma lēmumu Nr. 630 89§ “Par 
pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “RAS 30” kapitāla daļu pārdošanu” un apstiprināja SIA 
“RAS 30” novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu pārdošanas noteikumus. Izsole tika 
organizēta, publicējot pašvaldības mājaslapā informāciju par pārdošanas noteikumiem, kā 
arī oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” tika ievietots paziņojums par pārdošanas 
noteikumiem. 

Neskatoties uz publicitāti, minētās kapitāldaļas SIA “RAS 30” neizdevās pārdot. 2023. 
gada 22. augustā Dienvidkurzemes novada pašvaldība sastādīja Aktu Nr.3267385/0/2023-
AKT par izsoles atzīšanu par nenotikušu, jo izsolei nebija autorizēts neviens izsoles 
dalībnieks. 

 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

7 

Kapitālsabiedrību galvenie rādītāji 2023. gadā (saskaņā ar 
gada pārskatiem) 

Kapitālsabiedrība 

Neto 

apgrozīj. 

EUR 

Kopējie 

aktīvi 

Vidējais 

darbin. 

skaits 

Neto 

peļņa/ 

zaudējumi 

EUR 

Valdes 

locekļu 

skaits 

Grobiņas HES 1821173 1617855 48 84816 1 

Aizputes nami 1716641 7953308 50 -168833 1 

Grobiņas 

namserviss 
4419317 10486294 

78 

 
-293166 1 

Priekules nami 1457968 7516654 45 -178334 1 

Priekules 

slimnīca 
2216546 727255 112 -1752 1 

Rokaižu 

pansionāts 
1179304 428500 59 255 1 

Kuldīgas 

slimnīca 
9976293 4680886 361 -459995 1 

Liepājas reģiona 

tūrisma 

informācijas 

centrs 

93398 219686 11 32920 1 

Liepājas RAS 3687175 14761017 41 -237723 1 

RAS 30  290307 2 3393 1 

 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

8 

Rezultatīvie rādītāji 

2023. gadā SIA “Priekules slimnīca” no Dienvidkurzemes novada pašvaldības saņēma 
146494 EUR, palielinot Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo Sabiedrības 
kapitāla daļu skaitu. Pamatkapitāla palielināšanai piešķirtais finansējums bija paredzēts: 

• stacionārās ēkas ventilācijas sistēmas renovācijai, tādējādi nodrošinot normatīvajos 
aktos noteikto prasību izpildi; 

• medicīniska skābekļa centralizētās padeves sistēmas renovācijai, kas bija novecojusi 
un vairs nevarēja vecās iekārtas lietot darbībā, tādējādi nodrošinot normatīvajos aktos 
noteikto prasību izpildi; 

• zobārstniecības iekārtas ar rentgenu iegādei, kas papildus ir radījis 2023. gadā iespēju 
veikt zobārstniecības pakalpojumus bērniem. 2023. gadā ir apkalpoti par 130 bērnu vairāk 
nekā 2022. gadā.  

2023. gadā SIA “Priekules slimnīca” redzamie pieaugumi sniegtajiem pakalpojumiem ir: 
• zobārstniecības pakalpojumiem ir pieaugums par izpildi (par 23,5% vairāk kā bija 

plānots); 
• stacionārai aprūpei ir pieaugums par 16,7%, palielinājies pakalpojumu apjoms 

aprūpes pacientiem; 
• sekundārās veselības aprūpes pakalpojumiem ir pieaugums par 20,5% kā bija 

plānots. 
 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

9 

Nomināciju procesi 

Iekšējo noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (apstiprināti 23.02.2023.) 5.4. punkts paredz, ka 
Kapitāla daļu pārvaldībā iesaistītās Pašvaldības institūcijas un amatpersonas, kā arī 
kapitālsabiedrības ievēro atklātu, godīgu un profesionālu valdes locekļu nominācijas 
procesu valdes locekļu atlasē, bet šo pašu noteikumu 9. pants nosaka, ka Dome nosaka 
valdes locekļu amatu kandidātu nominēšanas kārtību Kapitālsabiedrībās, kurās 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībai kā dalībniekam ir tiesības izvirzīt valdes locekļus. 

Savukārt noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” 9. nodaļā ir atrunāta Valdes locekļu nominēšana. 

47. Nominācijas procesa principi: 
47.1. kapitālsabiedrības valdes nominēšana tiek īstenota saskaņā ar Ministru 
kabineta noteiktu kārtību un atbilstoši korporatīvās pārvaldības labās prakses 
principiem; 
47.2. valdes locekļu nominācijas process ir atklāts, godīgs un profesionāli 
organizēts; 
47.3. kapitāla daļu turētāja pārstāvis (attiecībā uz valdi) nodrošina, ka valdei 
kopumā piemīt prasmju, pieredzes un zināšanu kopums, lai pilnvērtīgi spētu pildīt 
savus pienākumus. 

48. Nominācijas komisijas izveidošana un darbība: 
48.1. kapitāla daļu turētāja pārstāvis izveido nominācijas komisiju saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 20 “Valdes un padomes locekļu nominēšanas 
kārtība kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder valstij vai atvasinātai 
publiskai personai”; 
48.2. nominācijas komisijas sastāv vismaz no trīs komisijas locekļiem; 
48.3. pēc nominācijas komisijas sastāva apstiprināšanas nominācijas komisija 
izstrādā un apstiprina nolikumu, kurā ietver nominācijas procesa organizatoriskos 
jautājumus, definē kandidātu vērtēšanas kritērijus un novērtēšanas kārtību;  
48.4. nominācijas komisijas dokumenti tiek glabāti un/vai iznīcināti Pašvaldības 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

49. Kapitāla daļu turētāja pārstāvis pēc valdes locekļa novērtēšanas var virzīt valdes 
locekli atkārtotai ievēlēšanai, par to nekavējoties informējot attiecīgo valdes locekli, bet 
ne vēlāk kā 2 (divus) mēnešus pirms pilnvarojuma līguma termiņa beigām.  
50. Nominācijas komisija, vērtējot valdes locekļa reputāciju, papildus Pārvaldības 
likuma 37. panta 4. daļā noteiktajiem ierobežojumiem, izvērtē un ņem vērā pieejamo 
informāciju par attiecīgo valdes locekļa kandidātu, pēc iespējas vērtējot šādu 
informāciju: 

50.1. par kandidātu nav publiski pieejama negatīva rakstura informācija, kas var 
liecināt par iespējamu saistību ar finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanu vai citu 
nesaimniecisku rīcību; 
50.2. kandidāts nav bijis valdes vai padomes loceklis kapitālsabiedrībās, kas atzītas  
par maksātnespējīgām šī kandidāta amata pienākumu pildīšanas laikā vai tā 
rezultātā; 
50.3. kandidāts attiecībās ar kapitāla daļu turētāja pārstāvi līdz šim ir rīkojies 
pārredzami, atklāti un atsaucīgi (piemēram, nav sniedzis maldinošu informāciju); 
50.4. par kandidāta līdzšinējo personisko rīcību vai komercdarbību publiskas 
personas kapitālsabiedrībās vai valsts, vai Pašvaldības institūcijās; 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

10 

50.5. citiem apstākļiem, kas dod iemeslu šaubām par to, ka kandidāts kā valdes  
loceklis kapitālsabiedrībā nav veicis savus pienākumus kā krietns un rūpīgs 
saimnieks. 

51. Ja neviens kandidāts atbilstoši nominācijas komisijas vērtējumam neatbilst amatam 
izvirzītajām prasībām, nominācijas komisija pieņem lēmumu par kandidātu 
novērtēšanas procesa pārtraukšanu un par to informē pašvaldības kapitāla daļu turētāja 
pārstāvi. Šādā gadījumā pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir tiesīgs ierosināt 
atkārtotu atlases procedūru. 
52.  Pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvim ir tiesības, pamatoti argumentējot, 
noraidīt nominācijas komisijas izvirzīto kandidātu un rosināt atkārtotu atlases 
procedūru, ja: 

52.1. tam rodas pamatotas šaubas par izvirzītā kandidāta atbilstību; 
52.2. tā rīcībā ir cita informācija par kandidāta iepriekšējo darbību, kas ir uzskatāma 
par svarīgu iemeslu valdes locekļa atsaukšanai no amata. 

 
Pamatojoties uz iekšējo noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (apstiprināti 23.02.2023.) 9. 
nodaļu un SIA “Aizputes nami” dalībnieku sapulces protokolu Nr.03/2023 (21.04.2023.) ar 
2023. gada 24. aprīli par SIA “Aizputes nami” valdes locekli amatā iecelts Guntis Putniņš. 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

11 

Kapitālsabiedrību darbības rezultāti 

Kapitālsabiedrību finanšu un saimnieciskās darbības rādītāju analīze sniedz 
priekšstatu par to finansiālo un ekonomisko stāvokli, kas ļauj prognozēt 
kapitālsabiedrību attīstību nākotnē un iespējamās investīcijas, kas nepieciešamas to 
attīstības veicināšanai. Finanšu un saimnieciskās darbības analīze ļauj laikus identificēt 
un noteikt riskus un meklēt iespēju uzlabot kapitālsabiedrības finansiālo stāvokli.  

Situāciju tautsaimniecībā kopumā, kā arī attiecībā uz kapitālsabiedrību darbību, sākot 
ar 2020. gadu, būtiski ietekmēja pandēmija un Latvijas tautsaimniecības statistikas datos 
atspoguļojas Covid-19 un tā mazināšanai ieviesto ierobežojumu sekas, kā arī būtisku 
ietekmi atstāja Krievijas iebrukums Ukrainā 2022. gada februārī. 

2023. gadā Pašvaldībai 100 % kapitāla daļu piederēja 7 kapitālsabiedrībās, savukārt 
SIA “Kuldīgas slimnīcas līdzdalības daļa bija 8,42 %, SIA “Liepājas reģiona tūrisma 
informācijas centrs” līdzdalības daļa bija 14,4% un SIA “Liepājas RAS” līdzdalība bija 3,29 
% apmērā. 

Kopējie kapitālsabiedrību galvenie finanšu 
un saimnieciskās darbības rādītāji 2021.–2023. gadā 

Rādītāji 2021 2022 2023 

Galvenie darbības rādītāji EUR 

Kopējais apgrozījums 19006597 23877558 28496312 

Neto apgrozījums 17234835 22228366 26567815 

Neto peļņa/zaudējumi 176815 -147619 -1218419 

Saņemtās dotācijas, t.sk.: 110350 14441 7794 

- Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dotācija 

- valsts dotācija 

107700 

 

2650 

 

 

14441 

 

 

7794 

Aktīvu kopsumma, t.sk.: 30143234 43167758 48681762 

- ilgtermiņa ieguldījumi 24511440 36687942 41670500 

- apgrozāmie līdzekļi 5631794 6479816 7011262 

Pašu kapitāls, t.sk.: 7218359 14814896 13766213 

- pamatkapitāls 7218359 14216955 14363449 

Kreditori, t.sk.: 18283344 27797783 33697475 

- ilgtermiņa kreditori 11968360 18540964 25194655 

- īstermiņa kreditori 6314984 9256819 8502820 

Samaksāti nodokļi/nodevas 6461049 7145984 8247981 

Izmaksātas dividendes no 
iepriekšējā perioda peļņas (*) 260 4283 9965 

Vidējais darbinieku skaits  679 739 806 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

12 

Valdes locekļu skaits 15 10 10 

Neto apgrozījums uz vienu 

kapitālsabiedrībā strādājošo 
darbinieku 

25383 30079 32922 

Neto peļņa uz vienu 

kapitālsabiedrībā strādājošo 
darbinieku 

260 

 

-200 -150 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji 

Likviditātes rādītāji    

Kopējais likviditātes koeficients 0,89 0,70 0,82 

Absolūtās likviditātes koeficients 0,40 0,23 0,29 

Brīvie apgrozāmie līdzekļi 

(euro) 
-683190 -2777003 -1491558 

Rentabilitātes rādītāji    

Aktīvu rentabilitāte (RAO, %) 0,59 -0,34 -2,50 

Pašu kapitāla rentabilitāte (ROE, 

%) 
0,02 -0,01 -0,09 

Peļņas rentabilitāte (Peļņa/Neto 

apgrozījums, %) 
0,01 -0,01 -0,05 

Maksātspējas un kapitālas 

struktūras rādītāji, t.sk.: 
   

Ilgtermiņa aktīvi/Pašu kapitāls 

(%) 
339,6 247,6 302,7 

Pašu kapitāls/Aktīvi (%) 23,9 34,3 28,3 

(*) no kapitālsabiedrībām, kur pašvaldības dalība ir 100% – SIA “Priekules slimnīca”, SIA 
“Grobiņas HES”, SIA “Grobiņas namserviss” un SIA “RAS 30”. 
 

Peļņas vai zaudējumu aprēķina galvenie rādītāji 

Vislielāko īpatsvaru (skatīt 1. attēlu) neto apgrozījumā 2023. gadā veidoja veselības 
aprūpe  45,9%, kam seko ēku uzturēšana un ekspluatācija – 23,5%, nekustamo īpašumu 
pārvaldīšana – 11,9%, sociālā aprūpe – 4,4%, atkritumu apsaimniekošana – 1,9% un 
tūrisms – 0,4%. 

Ēku uzturēšanas un ekspluatācijas uzņēmumiem 2023. gadā salīdzinot ar 2022. gada 
radītājiem, bija lielākais neto apgrozījuma pieaugums – par 1715885 euro (viens miljons 
septiņi simti piecpadsmit tūkstoši astoņi simti astoņdesmit pieci euro) jeb 37,9%. 
Nākamais lielākais neto apgrozījuma pieaugums bija nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 
uzņēmumiem – par 1200096 euro (viens miljons divi simti tūkstoši deviņdesmit seši 
euro) jeb 6,9%, kam seko veselības aprūpes nozare, kurai pieaugums bija 987817 euro 
(deviņi simti astoņdesmit septiņi tūkstoši astoņi simti septiņpadsmit euro) jeb 8,8%. 
Atkritumu apsaimniekošanas nozarē neto apgrozījums pieauga par 237297 euro (divi 
simti trīsdesmit septiņi tūkstoši divi simti deviņdesmit septiņi euro) jeb 6,9%, savukārt 
tūrisma nozarē neto apgrozījums pieauga par 39661 euro (trīsdesmit deviņi tūkstoši seši 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

13 

simti sešdesmit viens euro) jeb 73,8% un sociālās aprūpes nozarē neto apgrozījums 
pieauga par 158693 euro (viens simts piecdesmit astoņiem tūkstošiem seši simti 
deviņdesmit trīs euro) jeb 15,5%. 

 

1. att. Kapitālsabiedrību (nozaru) neto apgrozījuma īpatsvars 2023. gadā, % no kopējā 
neto apgrozījuma. 

2023. gadā neto apgrozījums virs 8000000  euro bija SIA “Kuldīgas slimnīca” – 
9976293 euro (deviņi miljoni deviņdesmit simti deviņdesmit septiņi tūkstoši divi simti 
deviņdesmit trīs euro), (2022. gadā – 9353162 euro (deviņi miljoni trīs simti piecdesmit 
trīs tūkstoši viens simts sešdesmit divi euro)). 

2023. gadā neto apgrozījums virs 4000000 euro bija  SIA “Grobiņas namserviss” – 
4419317 euro (četri miljoni četri simti deviņpadsmit tūkstoši trīs simti septiņpadsmit 
euro), (2022.gadā – 2987385 euro (divi miljoni deviņi simti astoņdesmit tūkstoši trīs 
simti astoņdesmit pieci euro)). 

 2023. gadā neto apgrozījums līdz 4000000 euro bija SIA “Grobiņas HES” –1821173 
euro (viens miljons astoņi simti divdesmit viens tūkstotis viens simts septiņdesmit trīs 
euro), (2022. gadā – 1537220 euro (viens miljons pieci simti trīsdesmit septiņi tūkstoši 
divi simti divdesmit euro)), SIA “Rokaižu pansionāts” – 1179304 euro (viens miljons 
viens simts septiņdesmit deviņi tūkstoši trīs simti četri euro), (2022. gadā – 1020611 
euro (viens miljons divdesmit tūkstoši seši simti vienpadsmit euro)) , SIA “Priekules 
slimnīca” – 2216546 euro (divi miljoni divi simti sešpadsmit tūkstoši pieci simti 
četrdesmit seši euro), (2022. gadā – 1851860 euro (viens miljons astoņi simti piecdesmit 
viens tūkstotis astoņi simti sešdesmit euro)), SIA “Aizputes nami” – 1716641 euro (viens 
miljons septiņi simti sešpadsmit tūkstoši seši simti četrdesmit viens euro), (2022. gadā – 
980622 euro (deviņi simti astoņdesmit tūkstoši seši simti divdesmit divi euro)), SIA 
“Liepājas RAS” – 3687175 euro (trīs miljoni seši simti astoņdesmit septiņi tūkstoši viens 
simts septiņdesmit pieci euro), (2022. gadā – 3449878 euro (trīs miljoni četri simti 
četrdesmit deviņi tūkstoši astoņi simti septiņdesmit astoņi euro) un SIA “Priekules nami” 
– 1457968 euro (viens miljons četri simti piecdesmit septiņi tūkstoši deviņi simti 
sešdesmit astoņi euro), 2022. gadā – 993891 euro (deviņi simti deviņdesmit trīs tūkstoši 
astoņi simti deviņdesmit viens euro). Skatīt 2. attēlu. 

 Lielākais neto apgrozījuma pieaugums 2023. gadā salīdzinot ar 2022. gadu – 1431932 
euro (viens miljons četri simti trīsdesmit viens tūkstotis deviņi simti trīsdesmit divi euro) 
bija SIA “Grobiņas namserviss”, jo reorganizācijas rezultātā, tai tika pievienots SIA 

Ēku uzturēšana un 
ekspluatācija 23,5%

Sociālā aprūpe 4,4%

Veselības 
aprūpe 45,9%

Tūrisms 0,4%

Atkritumu 
apsaimniekošana 1,9%

Nekustamo īpašumu 
pārvaldīšana 11,9%



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

14 

“Durbes KS”, SIA “Vērgales komunālā saimniecība” un SIA “Pāvilostas komunālais 
uzņēmums”. 

Nākamais neto apgrozījuma pieaugums 2023. gadā salīdzinot ar 2022. gadu – 736019 
euro (septiņi simti trīsdesmit seši tūkstoši deviņpadsmit euro) bija SIA “Aizputes nami”, 
jo reorganizācijas rezultātā, tai tika pievienots SIA “Aizputes komunālais uzņēmums” un 
SIA “KS Cīrava”. 

2. att. Kapitālsabiedrību neto apgrozījuma pieaugums/samazinājums 2022.–2023. gadā 
(euro). 

2023. gadā kapitālsabiedrību kopējais darbības rezultāts (no kopējās peļņas atņemot 
kopējos zaudējumus) bija zaudējumi 1218419 euro (viens miljons divi simti 
astoņpadsmit tūkstoši četri simti deviņpadsmit euro), kas ir par 1070800 euro (viens 
miljons septiņdesmit tūkstoši astoņi simti euro) vairāk nekā iepriekšējā periodā (2022. 
gadā – 147619 euro (viens simts četrdesmit septiņi tūkstoši seši simti deviņpadsmit 
euro). Līdzīgi kā 2022. gadu arī 2023. gadu ar zaudējumiem noslēdz divas 
kapitālsabiedrības: SIA “Grobiņas namserviss”, zaudējumi 293166 euro (divi simti 
deviņdesmit trīs tūkstoši viens simts sešdesmit seši euro)  un SIA “Priekules nami” 
zaudējumi 178334 euro (viens simts septiņdesmit astoņi tūkstoši trīs simti trīsdesmit 
četri tūkstoši euro). 

Savukārt četras kapitālsabiedrības, kas 2022. gadu noslēdza ar peļņu, 2023. gadu 
noslēdza ar zaudējumiem: SIA “Kuldīgas slimnīca”, zaudējumi 459995 euro (četri simti 
piecdesmit deviņi tūkstoši deviņi simti deviņdesmit pieci euro), 2022. gads – peļņa 
22.475 euro (divdesmit divi tūkstoši četri simti septiņdesmit pieci euro), SIA “Priekules 
slimnīca”, zaudējumi 1752 euro (viens tūkstotis septiņi simti piecdesmit divi euro), 2022. 
gads – peļņa 49961 euro (četrdesmit deviņi tūkstoši deviņi simti sešdesmit viens euro), 
SIA “Aizputes nami”, zaudējumi 168833 euro (viens simts sešdesmit astoņi tūkstoši 
astoņi simti trīsdesmit trīs euro), 2022. gads – peļņa 44.874 euro (četrdesmit četri 
tūkstoši astoņi simti septiņdesmit četri euro), SIA “Liepājas RAS”, zaudējumi 237723 euro 
(divi simti trīsdesmit septiņi tūkstoši septiņi simti divdesmit trīs euro), 2022. gads – 

1537220

1020611

53737

9353162

1851860

980622

3449878

2987385

993891

1821173

1179304

93398

9976293

2216546

1716641

3687175

4419317

1457968

0 2000000 4000000 6000000 8000000 10000000 12000000

Grobiņas HES

Rokaižu pansionāts

Liepājas reģiona tūrisma informācijas centrs

Kuldīgas slimnīca

Priekules slimnīca

Aizputes nami

Liepājas RAS

Grobiņas namserviss

Priekules nami

2023.g. 2022.g



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

15 

peļņa 241207 euro (divi simti četrdesmit viens tūkstotis divi simti septiņi euro). Skatīt 3. 
attēlu. 

 

3. att. Kapitālsabiedrību neto peļņa/zaudējumi 2023. gadā (euro). 

Analizējot 2023. gada finanšu rezultātus, novērojams būtisks apgrozījuma pieaugums, 
ja salīdzina ar rādītājiem pēdējo trīs gadu periodā. Salīdzinot ar 2021. gadu, gan kopējais, 
gan neto apgrozījums ir pieauguši attiecīgi par  50,0% un 54,2%. Ja 2021. gads tika 
noslēgts ar peļņu 176815 euro (viens simts septiņdesmit seši tūkstoši astoņi simti 
piecpadsmit euro), tad 2023. gads tika noslēgts ar 1218419 euro (viens miljons divi simti 
astoņpadsmit tūkstoši četri simti deviņpadsmit euro) lieliem zaudējumiem. Skatīt 4. 
attēlu. 
 

4. att. Kapitālsabiedrību kopējā un neto apgrozījuma un peļņas/zaudējumu dinamika 
2021.–2023. gadā (euro). 

 

Grobiņas HES; 84816

Rokaižu pansionāts; 
255

Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas 

centrs; 32920

Kuldīgas slimnīca; -
459995

Priekules slimnīca; -
1752

Aizputes nami; -
168833

Liepājas RAS; -237723

Grobiņas namserviss; -
293166

Priekules nami; -
178334 RAS 30; 3393

neto apgrozījums kopējais apgrozījums peļņa/zaudējumi

2021 17234835 19006597 176815

2022 22228366 23877558 -147619

2023 26567815 28496312 -1218419

17234835
19006597

176815

22228366
23877558

-147619

26567815
28496312

-1218419
-5000000

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

2021 2022 2023



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

16 

Ja analizē katru kapitālsabiedrību atsevišķi, tad peļņas/zaudējumu rādītāji pēdējo trīs 
gadu laikā būtiski mainījušies gandrīz katrai kapitālsabiedrībai. Skatīt 5. attēlu. 

 
5. att. Kapitālsabiedrību peļņas/zaudējumu dinamika 2021.–2023. gadā (euro). 

SIA “Grobiņas HES” un “Liepājas reģiona tūrisma informācijas centrs” pēdējo trīs gadu 
laikā saglabājušas pozitīvu saimnieciskās darbības rezultātu un katru gadu beidza ar 
peļņu. SIA “Kuldīgas slimnīca” 2023. noslēdza ar 459995 euro (četri simti piecdesmit 
deviņi tūkstoši deviņi simti deviņdesmit pieci euro) lieliem zaudējumiem, kas 
izskaidrojams ar NVD pakalpojumu tarifiem, kuri neatbilst faktiskajām izmaksām. Šī 
problēma salīdzinoši bieži izskan sabiedriskajos medijos un uz to ir norādīts vairākos 
informatīvajos ziņojums un ņemot vērā ģeopolitiskās un ekonomiskās situācijas izsaukto 
inflāciju un pakalpojumu izmaksu sadārdzinājumu, šobrīd stacionāro veselības aprūpes 
pakalpojumu tarifi vēl joprojām nenosedz kopējos slimnīcu izdevumus par sniegtajiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem.  

SIA “Priekules slimnīcā” 2023. gadu beidza ar zaudējumiem, jo 2023. gadā ievērojami 
pieauguši Sabiedrības izdevumi – pirmkārt, pieauga personāla darba algas. Algu 
palielinājums ārstniecības personām bija veikts, pildot MK noteikumus un ievērojot 
minimālo ārstniecības personām pieļauto algas palielinājumu. Otrā svarīgā pozīcija - 
pieauga iestādes izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem, apkuri, elektroenerģiju, 
ēdināšanu, medikamentiem un materiāliem, ieguldīti līdzekļi remontdarbos, kuri tika 
veikti, lai palielinātu sociālās aprūpes centrā kapacitāti, jo pieprasījums pēc sociālās 
aprūpes gultām arvien pieaug. 

SIA “Aizputes nami” un SIA “Liepājas RAS”  2023. gadu noslēdza ar zaudējumiem, kaut 
gan 2021. un 2022. gadā kapitālsabiedrībām bija pozitīvs saimnieciskās darbības 
rezultāts. 

SIA “Aizputes nami” pārskata perioda zaudējumi skaidrojami ar vispārējo cenu 
pieaugumu un to, ka sniegto pakalpojumu tarifi nesedz visas izmaksas. 

SIA “Liepājas RAS” pārskata perioda zaudējumi skaidrojami ar ieņēmumu 
samazinājumu no atkritumu pieņemšanas un elektroenerģijas realizācijas, pret plānoto 
2023. gadā. Ieņēmumus no atkritumu pieņemšanas ietekmēja poligonā pieņemto 
atkritumu apjoma samazinājums, savukārt ieņēmumus no elektroenerģijas realizācijas 
ietekmēja biržas cenas samazinājums pret prognozēto. Pārsniegti plānotie ražošanas 
izdevumi, kas saistīti ar tehnikas un poligona ekspluatācijas izmaksu pieaugumu. Tāpat 
atbilstoši izmaiņām, pieaudzis apglabājamo atkritumu apjoms ar ko skaidrojams Dabas 
resursu nodokļa maksājumu pieaugums. 

Ņemot vērā vispārējo cenu pieaugumu un to, ka sniegto pakalpojumu tarifi nesedz 
visas izmaksas SIA “Priekules nami” pēdējo trīs gadu laikā strādāja ar zaudējumiem. 

-500000
-400000
-300000
-200000
-100000

0
100000
200000
300000

2021 2022 2023



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

17 

Bilances aktīvi 

Kapitālsabiedrību kopējo aktīvu vērtība 2023. gadā bija 48681462 euro (četrdesmit 
astoņi miljoni seši simti astoņdesmit viens tūkstotis četri simti sešdesmit divi euro), kas 
salīdzinot ar 2021. gadu ir palielinājusies par 61,5% jeb 18538528 euro (astoņpadsmit 
miljoni pieci simti trīsdesmit astoņi tūkstoši pieci simti divdesmit astoņi euro). Skatīt 6. 
attēlu. 

 Aktīvu atdeves rādītājs 2023. gadā bija -2,5, kas ir samazinājies, ja salīdzina ar 2021. 
gadu. Tas galvenokārt ir saistīts ar to, ka 2021. gads tika noslēgts ar 176815 euro lielu 
peļņu, bet turpmākos godos ir zaudējumi. 

6. att. Kapitālsabiedrību aktīvu dinamika 2021.–2023. gadā (euro) un aktīvu atdevu  
(ROA, %). 
 

Aktīvus veido divas sadaļas – ilgtermiņa ieguldījumi un apgrozāmie līdzekļi. 
Ilgtermiņa ieguldījumi palielinājušies pret 2022. gadu par 13,6% jeb 4982558 euro 

(četri miljoni deviņi simti astoņdesmit divi tūkstoši pieci simti piecdesmit astoņi euro), 
kas saistīts ar SIA “Liepājas RAS”, SIA “Aizputes nami”, SIA “Grobiņas HES” ieguldījumiem.  
Savukārt apgrozāmie līdzekļi pret 2022. gadu palielinājušies par 8,2% jeb 531397 euro 
(pieci simti trīsdesmit viens tūkstotis trīs simti deviņdesmit septiņi euro). 

Debitoru parādi pieauga par 7,3% jeb 266767 euro (divi simti sešdesmit seši tūkstoši 
seši simti sešdesmit septiņi euro), kas galvenokārt saistīts  ar SIA “Priekules slimnīca”  
pārmaksāto nodokli VID, SIA “Kuldīgas slimnīca”  uzkrātiem ieņēmumiem – NVD 
finansējums par ambulatoriem un stacionāriem pakalpojumiem par 2023. gada decembri 
un SIA “Priekules slimnīca”, SIA “Kuldīgas slimnīca” pircēju un pasūtītāju parādiem. 

Naudas līdzekļu atlikumi pret 2022. gadu pieauguši par 366803 euro (trīs simti 
sešdesmit seši tūkstoši astoņi simti trīs euro) jeb 11,7%. 

Analizējot aktīvu struktūru pa nozarēm (skatīt 7. attēlu), var secināt, ka lielākais aktīvu 
īpatsvars ir  nekustamo īpašumu pārvaldīšanai – 31,8%, kas veido 15469962 euro 
(piecpadsmit miljoni četri simti sešdesmit deviņi tūkstoši deviņi simti sešdesmit divi 
euro) no kopējās aktīvu summas, kam seko atkritumu apsaimniekošana – 30,9% jeb 
15051324 euro (piecpadsmit miljoni piecdesmit viens tūkstotis trīs simti divdesmit četri 
euro), ēku uzturēšana un ekspluatācija – 24,09% jeb 12104149 euro (divpadsmit miljoni 
viens simts četri tūkstoši viens simts četrdesmit deviņi euro), veselības aprūpe – 11,1% 
jeb 5408141 euro, sociālā aprūpe – 0,8% jeb 428500 euro (četri simti divdesmit astoņi 
tūkstoši pieci simti euro) un tūrisms – 0,5% jeb 219686 euro (divi simti deviņpadsmit 
tūkstoši seši simti astoņdesmit seši euro). 

2021 2022 2023

aktīvi kopā 30143234 43167758 48681762

ROA, % 0,59 -0,34 -2,5

30143234

43167758
48681762

0,59 -0,34 -2,5

-10000000

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

18 

 
7. att. Kapitālsabiedrību aktīvu īpatsvars pa nozarēm 2023. gadā, procenti no kopējiem 
aktīviem. 
 

Lielākais aktīvu pieaugums (skatīt 8. attēlu), salīdzinot ar 2022. gadu, bijis atkritumu 
apsaimniekošanas nozarē un tas veidoja 4728996 euro (četri miljoni septiņi simti 
divdesmit astoņi tūkstoši deviņi simti deviņdesmit seši euro) jeb 45,8% pieaugumu. 
Pārējās nozarēs tas bija no 1,1 % ( nekustamo īpašumu pārvaldīšana līdz 8,0% (sociālā 
aprūpe),  ēku uzturēšanā un ekspluatācijā – 7,7%, savukārt veselības aprūpē bija 
samazinājums par 6,7%. 

8. att. Kapitālsabiedrību (pa nozarēm) aktīvu dinamika 2021.–2023. gadā (euro). 
 
Analizējot aktīvu izmaiņas pa kapitālsabiedrībām 2023. gadā, var secināt, ka aktīvu 

kopsumma samazinājās SIA “Kuldīgas slimnīca” par 10,9% jeb 570363 euro (pieci simti 
septiņdesmit tūkstoši trīs simti sešdesmit trīs euro) un SIA “Priekules nami” par 0,7% jeb 
52743 euro (piecdesmit divi tūkstoši septiņi simti četrdesmit trīs euro), pārējām 
kapitālsabiedrībām aktīvu kopsumma pieauga, t.sk. SIA “Liepājas RAS” – par 47,1% jeb 
4728996 euro (četri miljoni septiņi simti divdesmit astoņi tūkstoši deviņi simti 
deviņdesmit seši euro), SIA “Priekules slimnīca” – par 33,3% jeb 181845 euro (viens simt 
astoņdesmit viens tūkstotis astoņi simti četrdesmit pieci euro), SIA “Grobiņas HES” – par 
104% jeb 825044 euro (astoņi simti divdesmit pieci tūkstoši četrdesmit četri euro), SIA 
“Aizputes nami” – par 3,6% jeb 247263 euro (divi simti četrdesmit septiņi tūkstoši divi 
simti sešdesmit trīs euro), SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs” – par 33,9% 
jeb 55675 euro (piecdesmit pieci tūkstoši seši simti septiņdesmit pieci euro), SIA 
“Rokaižu pansionāts” – par 8,1% jeb 31990 euro (trīsdesmit viens tūkstotis deviņi simti 

Ēku uzturēšana un 
ekspluatācija

24,9%

Sociālā aprūpe 0,8%

Veselības aprūpe 
11,1%

Tūrisms 0,5%

Atkritumu 
apsaimniekošana

30,9%

Nekustamo īpašumu 
pārvaldīšana 31,8%

8025935

393606

5950506

122985

7209441

8440761

11239808

396510

5796659

164011

10322328

15248442

12104149

428500

5408141

219686

15051324

15469962

0 5000000 10000000 15000000 20000000

Ēku uzturēšana un ekspuatācija

Sociālā aprūpe

Veselības aprūpe

Tūrisms

Atkritumu apsaimniekošana

Nekustamo īpašumu pārvaldīšana

2023 2022 2021



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

19 

deviņdesmit euro), SIA “Grobiņas namserviss” – par 0,4% jeb 39297 euro (trīsdesmit 
deviņi tūkstoši divi simti deviņdesmit septiņi euro). 

Izmaiņas aktīvu vērtībā galvenokārt saistītas ar jaunu ilgtermiņa ieguldījumu  
piemēram (pamatlīdzekļu, tehnoloģisko iekārtu u.c.) veikšanu saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai (SIA “Liepājas RAS” – 4450310 euro (četri miljoni četri simti piecdesmit 
tūkstoši trīs simti desmit euro) un SIA “Grobiņas HES” – 706269 euro (septiņi simti seši 
tūkstoši divi simti sešdesmit deviņi euro). 

Pašu kapitāls 

Pašu kapitāls ir viens no svarīgākajiem bilances pasīva posteņiem, kas atspoguļo 
ieguldījumu, ko dalībnieks ir ieguldījis vai nodevis kapitālsabiedrības rīcībā tās attīstībai, 
pretī saņemot kapitāla daļas, kā arī kapitālsabiedrības rezultātā radīto līdzekļu 
palielinājumu jeb peļņu, vai samazinājumu jeb zaudējumiem. 

Kapitālsabiedrību kopējā pašu kapitāla vērtība 2023. gadā veidoja 13616197 euro 
(trīspadsmit miljoni seši simti sešpadsmit tūkstoši viens simt deviņdesmit septiņi euro), 
kas ir par 636114 euro (seši simti trīsdesmit seši tūkstoši viens simts četrpadsmit euro) 
mazāk nekā 2022. gadā. Vērtējot pašu kapitāla izmaiņas pa nozarēm, var secināt, ka 
salīdzinot 2022. gada radītājus ar 2023. gada rādītājiem, pašu kapitāls samazinājies 
veselības nozarē – par 18,1% jeb 320249 euro (trīs simti divdesmit tūkstoši divi simti 
četrdesmit deviņi euro), atkritumu apsaimniekošanas nozarē – 9,7% jeb 258858 euro 
(divi simti piecdesmit astoņi tūkstoši astoņi simti piecdesmit astoņi euro), nekustamo 
īpašumu pārvaldīšanas nozarē – par 5,2% jeb 347167 euro (trīs simti četrdesmit septiņi 
tūkstoši viens simt sešdesmit septiņi euro). Pašu kapitāls ir palielinājies ēku uzturēšanā 
un ekspluatācijā – par 9,4% jeb 256985 euro (divi simti piecdesmit seši tūkstoši deviņi 
simti astoņdesmit pieci euro), tūrisma nozarē – par 67,6% jeb 32920 euro (trīsdesmit 
divi tūkstoši deviņi simti divdesmit euro). Pašu kapitāla izmaiņas galvenokārt saistītas ar 
kapitālsabiedrību saimnieciskās darbības negatīvu rezultātu jeb zaudējumiem. Skatīt 9. 
attēlu. 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

20 

9. att. Kapitālsabiedrību pašu kapitāla apjoms 2021.–2023. gadā (euro). 
 
Saskaņā ar kapitālsabiedrību konsolidētajiem datiem pašu kapitāla kopsumma uz 

31.12.2023. bija 13616197 euro (trīspadsmit miljons seši simti sešpadsmit tūkstoši viens 
simts deviņdesmit septiņi euro). 

31.12.2023. lielākais īpatsvars kopējā pašu kapitālā bija SIA “Aizputes nami” – 25,06% 
jeb 3412494 euro (trīs miljoni četri simti divpadsmit tūkstoši četri simti deviņdesmit 
četri euro), nākamā kapitālsabiedrība ar lielāko īpatsvaru bija SIA “Priekules nami” – 
21,33% jeb 2903966 euro (divi miljoni deviņi simti trīs tūkstoši deviņi simti sešdesmit  
seši euro), kam seko SIA “Grobiņas namserviss” – 17,04% jeb 2320688 euro (divi miljoni 
trīs simti divdesmit tūkstoši seši simti astoņdesmit astoņi euro), SIA “Liepājas RAS” – 
15,65% jeb 2130379 euro (divi miljoni viens simts trīsdesmit tūkstoši trīs simti 
septiņdesmit deviņi euro), SIA “Kuldīgas slimnīca” – 7,31% jeb 995335 euro (deviņi simti 
deviņdesmit pieci tūkstoši trīs simti trīsdesmit pieci euro). Pārējo kapitālsabiedrību 
īpatsvars ir mazāks par 5% no kopējās pašu kapitāla summas. Skatīt 10. attēlu. 

2498514

278729

1408324

48263

3017077

3675549

2748485

342146

1774140

48705

2675208

6663627

3005470

342401

1453891

81625

2416350

6316460

0 1000000 2000000 3000000 4000000 5000000 6000000 7000000

Ēku uzturēšana un ekspluatācija

Sociālā aprūpe

Veselības aprūpe

Tūrisms

Atkritumu apsaimniekošana

Nekustamo īpašumu pārvaldīšana

2023 2022 2021



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

21 

10. att. Pašu kapitāla īpatsvars uz 31.12.2023., procenti no kopējā pašu kapitāla. 
 
Pašu kapitāla struktūra uz 31.12.2023. bija šāda: pamatkapitāls – 10,5% jeb 14363449 

euro (četrpadsmit miljoni trīs simti sešdesmit trīs tūkstoši četri simti četrdesmit deviņi 
euro), rezerves – 11,6% jeb 1584126 euro (viens miljons pieci simti astoņdesmit četri 
tūkstoši viens simts divdesmit seši euro), iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai zaudējumi 
8,2% jeb 1112959 euro (viens miljons viens simts divpadsmit tūkstoši deviņi simti 
piecdesmit deviņi euro), (zaudējumi), pārskata gada nesadalītā peļņa vai zaudējumi 8,9 
% jeb 1218419 euro (viens miljons divi simti astoņpadsmit tūkstoši četri simti 
deviņpadsmit euro), (zaudējumi). 

Kreditori 

Kapitālsabiedrību kopējie kreditori uz 31.12.2023. bija 33697475 euro (trīsdesmit trīs 
miljoni seši simti deviņdesmit septiņi tūkstoši četri simti septiņdesmit pieci euro), kas ir 
par 5899692 euro (pieci miljoni astoņi simti deviņdesmit deviņi tūkstoši seši simti 
deviņdesmit divi euro) jeb 21,2% vairāk nekā iepriekšējā pārskata gada beigās. 2023. 
gada nogalē kreditoru sastāvu veidoja: ilgtermiņa kredītsaistības 25194655 euro 
(divdesmit pieci miljoni viens simts deviņdesmit četri tūkstoši seši simti piecdesmit pieci 
euro), kas bija 74,78% no visām kapitālsabiedrību saistībām, un īstermiņa saistības 
8502820 euro (astoņi miljoni pieci simti divi tūkstoši astoņi simti divdesmit euro) jeb 
25,21%. Kreditoru sastāvā lielākais īpatsvars bija nākamo periodu ieņēmumiem, kas bija 
20753011 euro (divdesmit miljoni septiņi simti piecdesmit trīs tūkstoši vienpadsmit 
euro) jeb 61,6% no visu kreditoru kopsummas. Aizņēmumi no kredītiestādēm veidoja 
5565998 euro (pieci miljoni pieci simti sešdesmit pieci tūkstoši deviņi simti deviņdesmit 
astoņi euro) jeb 16,5% no visām saistībām, pārējās saistības attiecīgi bija 7378466 euro 
(septiņi miljoni trīs simti septiņdesmit astoņi tūkstoši četri simti sešdesmit seši euro) jeb 
21,9% no visām saistībām. 

Grobiņas HES
5%

Rokaižu pansionāts
3%

Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas 

centrs
1%Kuldīgas slimnīca

7%

Priekules slimnīca
3%

Aizputes nami
25%

Liepājas RAS
16%

Grobiņas namserviss
17%

Priekules nami
21%

RAS 30
2%



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

22 

Saistību – gan ilgtermiņa, gan īstermiņa  - izmaiņas ietekmēja dažādi iemesli – 
piegādātāju parādu nosacījumi, saņemtie avansi ES projektu realizācijai, tāpēc nevar 
uzskaitīt vienu iemeslu, kas vienlīdz noteiktu tendenci 2023. gadā saistību apjoma 
izmaiņām visās kapitālsabiedrībās kopā. 

Ja analizē katras kapitālsabiedrības īpatsvaru kreditoru kopsummā, tad jāatzīmē, ka 
lielākais īpatsvars 33% ir SIA “Liepājas RAS”, kam ar 24% seko SIA “ Grobiņas 
namserviss”,  14% – SIA “Priekules nami” un SIA “Aizputes nami”, 11% – SIA “Kuldīgas 
slimnīca”. Pārējo kapitālsabiedrību īpatsvars ir mazāks 5% no kopējās kreditoru summas. 
Skatīt 11. attēlu. 

 

11. att. Kopējo saistību īpatsvars uz 31.12.2023., no kopējām saistībām. 
 

Saņemtās dotācijas 

2021. gadā pašvaldības dotācija tika piešķirta SIA “Priekules nami” 107700 euro 
(viens simts septiņi tūkstoši septiņi simti euro), dotācija deleģēšanas līguma izpildei – 
veikt Priekules pilsētas teritorijas ikdienas uzkopšanas darbus (sētnieka pakalpojumi), 
pilsētas kapu uzturēšanu un apsaimniekošanu u.c. 

2022. gadā no valsts budžeta saņemtā dotācija tika piešķirta SIA “Priekules slimnīca” 
–֪ 2824 euro (divi tūkstoši astoņi simti divdesmit četri euro) darba apmaksai ar COVID-
19 pacientiem un SIA “Rokaižu pansionāts” – 11617 euro (vienpadsmit tūkstoši seši simti 
septiņpadsmit euro). Skatīt 12. attēlu. 

2023. gadā no valsts budžeta saņemtā dotācija tika piešķirta SIA “Rokaižu pansionāts” 
7794 euro (septiņu tūkstoši septiņi simti deviņdesmit četri euro) par personām, kuras 
ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998. gada 
1. janvārim. 

Grobiņas HES
3%

Rokaižu pansionāts
0%

Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas 

centrs
0%

Kuldīgas slimnīca
11%

Priekules slimnīca
1%"

Aizputes nami
14%

Liepājas RAS
33%

Grobiņas namserviss
24%

Priekules nami
14%

RAS 30
0%



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

23 

 

12. att. Saņemto dotāciju dinamika 2021.–2023. gadā (euro). 

 
Samaksātie nodokļi un nodevas 

2023. gadā kapitālsabiedrības samaksājušas nodokļus 8247981 euro (astoņi miljoni 
divi simti četrdesmit septiņi tūkstoši deviņi simti astoņdesmit viens euro un 00 centi), 
kas ir par 15,4% jeb 1101997 euro (viens miljons viens simts viens tūkstotis deviņi simti 
deviņdesmit septiņi euro un 00 centi) vairāk, salīdzinot ar 2022. gadu. 

Aplūkojot laika posmu no 2021. gada līdz 2023. gadam, kapitālsabiedrību kopējais 
valsts un pašvaldību budžetos samaksāto nodokļu apjoms palielinājies par 27,7% jeb 
1786932 euro (viens miljons septiņi simti astoņdesmit seši tūkstoši deviņi simti 
trīsdesmit divi euro un 00 centi). Skatīt 13. attēlu. 

 

13. att. Kapitālsabiedrību samaksāto nodokļu un nodevu dinamika 2021.–2023. gadā 
(euro). 

Analizējot katras atsevišķas kapitālsabiedrības 2023. gadā iemaksāto nodokļu un 
nodevu apjomu budžetā, var secināt, ka SIA “Kuldīgas slimnīca” iemaksāja 3205079 euro 
(trīs miljoni divi simti pieci tūkstoši septiņdesmit deviņu euro) jeb 38,87% no visas 
kopsummas, SIA “Liepājas RAS” – 2083432 euro (divi miljoni  astoņdesmit trīs tūkstoši 
četri simti trīsdesmit divi euro) jeb 25,3%, SIA “Grobiņas namserviss” – 733930 euro 
(septiņi simti trīsdesmit trīs tūkstoši deviņi simti trīsdesmit euro) jeb 8,9%, SIA 
“Priekules slimnīca” – 584596 euro (pieci simti astoņdesmit četri tūkstoši pieci simti 
deviņdesmit seši euro) jeb 7,1%, SIA “Aizputes nami” – 573759 euro (pieci simti 

0

50000

100000

150000

2021 2022 2023

Valsts dotācija 2650 14441 7794

Pašvaldības dotācija 107700

Pašvaldības dotācija Valsts dotācija

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

2021 2022 2023

Samaksātie nodokļi un nodevas 6461049 7145984 8247981



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

24 

septiņdesmit trīs tūkstoši septiņi simti piecdesmit deviņi euro) jeb 6,89%, pārējo 
kapitālsabiedrību iemaksas bija 1067185 euro (viens miljons sešdesmit septiņi tūkstoši 
viens simts astoņdesmit pieci euro). Skatīt 14. attēlu. 

 

 

14. att. Kapitālsabiedrību samaksāto nodokļu un nodevu apjoms 2023. gadā (euro). 

 
Vidējais darbinieku skaits 

2023. gadā vidējais darbinieku skaits bija 806 darbinieki, kas salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, ir par 67 darbiniekiem jeb 9,1% vairāk. Vidējo darbinieku skaitu visbūtiskāk 2023. 
gadā ietekmēja reorganizācija, jo SIA “Grobiņas namserviss” tika pievienots SIA “Durbes 
KS”, SIA “Vērgales komunālā saimniecība, SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums” un SIA 
“Aizputes nami” tika pievienots SIA “Aizputes komunālais uzņēmums” un SIA “KS Cīrava” 
(skatīt 16. attēlu). Vidējais darbinieku skaits 2023. gadā pa kapitālsabiedrībām 806 
darbinieki. Skatīt 15. attēlu. 

15. att. Vidējais darbinieku skaits kapitālsabiedrībās kopā 2022.–2023. gadā darbinieki. 
 
 
 
 
 
 

312870

733930

274282

89249

3205079

584596

573759

388935

2083432

1849

0 1000000 2000000 3000000

Grobiņas HES

Grobiņas namserviss

Rokaižu pansionāts

Liepājas reģiona tūrisma informācijas centrs

Kuldīgas slimnīca

Priekules slimnīca

 Aizputes nami

Priekules nami

Liepājas RAS

RAS 30

739

806

700

750

800

850

kopā :

2022 2023



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

25 

16. att. Vidējais darbinieku skaits kapitālsabiedrībās 2023. gadā. 
 

Kopējais neto apgrozījums uz vienu kapitālsabiedrības strādājošo darbinieku laika 
periodā no 2021. gada līdz 2023. gadam ir audzis, 2021. gadā – 25383 euro (divdesmit 
pieci tūkstoši trīs simti astoņdesmit trīs euro), bet 2022. gadā – 30079 euro (trīsdesmit 
tūkstoši septiņdesmit deviņi euro) un 2023. gadā – 32922 euro (trīsdesmit divi tūkstoši 
deviņi simti divdesmit divi euro). Kapitālsabiedrību neto apgrozījums uz vienu 
darbinieku, salīdzinot ar 2022. gadu ir pieaudzis par 2843 euro (divi tūkstoši astoņi simti 
četrdesmit trīs euro) jeb 9,5%. 

Peļņa/zaudējumi uz vienu kapitālsabiedrībā strādājošo darbinieku laika periodā no 
2021. gada līdz 2023. gadam ir bijusi svārstīga, tai skaitā 2021. gadā bija pelņa 260 euro 
(divi simti sešdesmit euro), bet jau 2022. gadā bija zaudējumi 200 euro (divi simti euro) 
un 2023. gadā – 150 euro (viens simts piecdesmit euro) zaudējumi uz vienu strādājošo 
darbinieku. 

Finansiālo stabilitāti raksturojošie rādītāji 

Finansiālo stabilitāti kapitālsabiedrībā raksturo gan likviditātes, gan saistību un 
maksātspējas rādītāji. 

Lai noteiktu, cik efektīva ir bijusi kapitālsabiedrības darbība, pārskatā sniegta 
informācija par vairākām rādītāju grupām. 

Likviditātes rādītāji 

Likviditātes rādītāji raksturo kapitālsabiedrības spēju jebkurā laikā atmaksāt 
īstermiņa saistības. Likviditātes analīze nepieciešama, lai novērtētu kapitālsabiedrības 
maksātspēju (vai tā ir spējīga norēķināties ar savās īstermiņa saistībām) un novērtētu 
īstermiņa finansiālos riskus. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

48 59

11

361

112

49 41
78

45

2



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

26 

Kopējā likviditāte tiek rēķināta kā attiecība starp apgrozāmiem līdzekļiem un 
īstermiņa kreditoriem. Teorijā pieņemts, ja koeficients ir virs 1, tad tas nozīmē, ka 
uzņēmumam ir pietiekami apgrozāmie līdzekļi, lai segtu īstermiņa maksājumus; 
savukārt, ja rādītājs ir zemāks par 1, tas nozīmē, ka uzņēmums nespētu apkalpot 
maksājumus piegādātājiem, ja saimnieciskā darbība uz kādu laiku tiktu apturēta. 

Līdzīgi kā 2021. gadā (rādītājs bija 0,89), arī 2023. gadā kopējās likviditātes radītājs 
kapitālsabiedrībām kopā bija negatīvs (0,82). Skatīt 17. attēlu. 

 

17. att. Kopējo apgrozāmo līdzekļu (euro), īstermiņa kreditoru (euro) un likviditātes 
dinamika 2021.–2023. gadā. 

Analizējot katras atsevišķas kapitālsabiedrības kopējās likviditātes rādītāju, jāatzīmē, 
ka  zem noteiktās normas šis rādītājs ir SIA “Gobiņas namserviss”, kas 2023. gadā bija 
0,70, SIA “Kuldīgas slimnīca” – 0,65, SIA “Priekules nami” – 0,72 un SIA “Liepājas RAS” – 
0,49. 

Pārējās kapitālsabiedrības 2023. gadā kopējās likviditātes rādītājs svārstījās no 1,44 
līdz 3,83. Skatīt 1. tabulu. 

Nosaukums 
Apgrozāmie 

līdzekļi 
Īstermiņa 
kreditori 

Likviditāte 

 (euro) (euro) (koeficients) 

SIA “Grobiņas HES” 492404 276398 1,78 

SIA “Grobiņas namserviss”  1614375 2317317 0,7 

SIA “Rokaižu pansionāts” 329555 86099 3,83 

SIA “Liepājas reģiona tūrisma 
informācijas centrs” 

197284 136706 1,44 

SIA “Kuldīgas slimnīca” 1163254 1775672 0,65 

SIA “Priekules slimnīca” 364923 211626 1,72 

 SIA “Aizputes nami” 1010353 450158 2,24 

SIA “Priekules nami” 766008 1057846 0,72 

SIA “Liepājas RAS” 1065808 2190995 0,49 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

2021 2022 2023

5631794 6479816 7011262

6314984

9256819 8502820

0.89

0.70 0.82

apgrozāmie līdzekļi īstermiņa kredfitori likviditāres koeficients



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

27 

SIA “RAS 30” 7298 3 2432,6 

1.tabula. Kapitālsabiedrību likviditātes rādītāji 2023. gadā. 

Brīvie apgrozāmie līdzekļi ir uzņēmuma rīcībā paliekošie apgrozāmie līdzekļi pēc 
īstermiņa saistību apmaksas (apgrozāmie līdzekļi mīnus īstermiņa saistības. Tiem jābūt 
sabalansētiem, jo negatīvu efektu var radīt gan pārmērīgi liels brīvo apgrozāmo līdzekļu 
apjoms, gan to trūkums. Salīdzinot 2023. gadu ar 2022. gadu ir samazinājies brīvo 
apgrozāmo līdzekļu deficīts par 1285445 euro (viens miljons divi simti astoņdesmit pieci 
tūkstoši četri simti četrdesmit pieci euro)  par 53% mazāk. Skatīt 18. attēlu. 

18. att. Brīvie apgrozāmie līdzekļi (euro). 

Absolūtā likviditāte tiek rēķināta kā attiecība starp naudas līdzekļiem un īstermiņa 
kreditoriem, lai gūtu pārliecību, vai saistības ir iespējams segt vistuvākajā laikā, ja tāda 
vajadzība rodas. Teorijā pieņemts, ka absolūtās likviditātes rādītājs ir normas robežās, ja 
tas ir no 0,05 līdz 0,20. Analizējot kopējos Kapitālsabiedrību rādītājus, secināms, ka līdzīgi 
kā iepriekšējos gados arī 2023. gadā absolūtās likviditātes rādītājs (0,29) ir bijis mazliet 
virs teorijā pieņemtās normas robežas, kas liecina par nelieliem naudas uzkrājumiem 
Kapitālsabiedrībās. Skatīt 19. attēlu. 

 
19. att. Absolūtās likviditātes rādītāju dinamika 2021.–2023. gadā. 
 

Aktivitātes un rentabilitātes rādītāji 

Aktīvu atdeve jeb aktīvu rentabilitāte (RAO) raksturo, cik procentus no aktīviem veido 
gūtā peļņa. RAO aprēķina kā attiecību neto peļņa pret aktīvu kopsummu izteiktu 
procentos. 

-3000000

-2500000

-2000000

-1500000

-1000000

-500000

0

2021 2022 2023

Brīvie apgrozāmie līdzekļi -683190 -2777003 -1491558

-683190 -2777003 -1491558

0,40

0,23
0,29

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

2021 2022 2023



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

28 

Kapitālsabiedrību kopējā aktīvu rentabilitāte 2023. gadā bija -2.50, kas salīdzinot ar 
2022. gadu, ir pazeminājusies par 2,16 procentpunktiem, un, salīdzinot ar 2021. gadu, ir 
pazeminājusies par 3,09 procentpunktiem. To iespaidoja gan aktīvu kopsummas  
pieaugums, gan tas, ka 2021. gads tika noslēgts ar peļņu, bet jau 2022. un 2023. gadā ir 
zaudējumi. Aktīvu kopapjoms salīdzinājumā ar 2021. gadu pieauga par 1853528 euro 
(viens miljons astoņi simti piecdesmit trīs tūkstoši pieci simti divdesmit astoņi euro un 
00 centi) jeb par 61,5%. Skatīt 20. attēlu un 21. attēlu. 

 

20. att. Aktīvu atdeves rādītāju (RAO) dinamika 2021.–2023. gadā. 

 

21. att. Kopējie aktīvi un neto peļņa/zaudējumi (euro) dinamika 2021.–2023. gadā. 

Pašu kapitāla atdeve jeb finansiālā rentabilitāte (ROE) parāda, cik efektīvi tiek 
izmantots kapitāls, ko investējuši īpašnieki. No dibinātāja viedokļa šis varētu būt viens no 
svarīgākajiem rādītājiem, jo pierāda, cik potenciālais ieguldītājs nopelnīs no katra sava 
ieguldītā euro. 

Ņemot vērā, ka pārskata gads ir noslēgts ar zaudējumiem, tad arī rentabilitātes rādītāji 
ir samazinājušies. Kapitālsabiedrību kopējā pašu kapitāla atdeve (ROE) 2023. gadā bija -
0,09% (2022. gadā – 0,01%), kas ir par 0.10 procentpunktiem mazāk nekā iepriekšējā 
pārskata periodā un par 0,11% procentpunktiem mazāk salīdzinot ar 2021. gadu. Skatīt 
22. attēlu. 

2021 2022 2023

Aktīvu atdeve (RAO % ) 0,59 -0,34 -2,50

-3

-2,5

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

-10000000

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

2021 2022 2023

Aktīvi kopā 30143234 43167758 48681762

Neto peļņa/zaudējumi 176815 -147619 -1218419

Neto peļņa/zaudējumi Aktīvi kopā



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

29 

 
22. attēls. Rentabilitātes rādītāju (ROE) dinamika 2021.–2023. gadā. 
 

Neto peļņas rentabilitāte parāda, cik tīrās peļņas dod katra neto apgrozījuma vienība. 
Neto peļņas rentabilitāte pārskata gadā bija -0,05%, kas ir par -0,06 procentpunktiem 
mazāk nekā 2022. gadā un par -0,06 procentpunktiem mazāk nekā 2021. gadā. Skatīt 23. 
attēlu. 

 
23. attēls. Neto peļņas rentabilitātes rādītāju dinamika 2021.–2023. gadā. 

-2000000
0

2000000
4000000
6000000
8000000

10000000
12000000
14000000
16000000

2021 2022 2023

Pašu kapitāla atdeve ( ROE, %) 0,02 -0,01 -0,09

Pašu kapitāls 10926456 14252311 13616197

Neto peļņa/zaudējumi 176815 -147619 -1218419

Neto peļņa/zaudējumi Pašu kapitāls Pašu kapitāla atdeve ( ROE, %)

-5000000

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

2021 2022 2023

Neto peļņas rentabilitāte (%) 0,01 -0,01 -0,05

Neto apgrozījums 17234835 22228366 26567815

Neto peļņa/zaudējumi 176815 -147619 -1218419

Neto peļņa/zaudējumi Neto apgrozījums Neto peļņas rentabilitāte (%)



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

30 

Pārskata veidošanā un datu apstrādē izmantotā metodika 

Ikgadējais publiskais pārskats sagatavots, izmantojot publiskos pārskatus 
(Kapitālsabiedrību gada pārskati, publicētie darbības pārskati, cita publiski pieejama 
informācija), kapitālsabiedrību speciāli pārskata vajadzībām apkopotu informāciju par 
specifiskiem rādītājiem, Centrālās statistikas pārvaldes un Uzņēmumu reģistra mājaslapā 
pieejamo informāciju, kas kalpo arī kā pārbaudes mehānisms datu kvalitātei, piemēram, 
EBITDA, investīcijas, samaksātais nekustamā īpašuma nodoklis, citi nodokļi un nodevas, 
kas neietver UIN, iedzīvotāju ienākuma un pievienotās vērtības nodokļus un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, saņemtie un veiktie ziedojumi, no budžeta 
saņemtais finansējums iegūts no kapitālsabiedrību speciāli gatavotiem pārskatiem. 
Minētos rādītājus kapitālsabiedrības aprēķināja individuāli, tāpēc aprēķinos iespējamas 
nelielas metodiskas atšķirības. Pārējie rādītāji, kā arī sākuma dati atvasinātiem 
rādītājiem iegūti no publiski pieejamiem datu avotiem. Rādītāji sagatavoti pēc vienotas 
metodikas, bet var atšķirties, ņemot vērā katras kapitālsabiedrības individuālās datu 
interpretācijas (vadības atskaites). Šo datu ticamība ir papildus pārbaudīta sistemātiskā 
atlases veidā, salīdzinot iegūtos un dažādus publiskos datus, t. sk. no sagatavotajiem 
ikgadējiem pārskatiem. Dažos gadījumos šo datu ticamība nav papildus pārbaudīta, 
uzticoties publisko datu un gatavoto pārskatu atbilstībai reālajai situācijai. 

Tādi finanšu rādītāji kā likviditāte, rentabilitāte, ROA, ROE aprēķināti, pamatojoties uz 
vispārpieņemto praksi teorijā un no publiski pieejamās informācijas. 

Veiktas iemaksas valsts un pašvaldību budžetos ietver iemaksu bilanci jeb starpību 
starp valsts budžetā samaksāto un no valsts budžeta atmaksāto UIN, iedzīvotāju 
ienākuma nodokli, pievienotās vērtības nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām. Papildus tas ietver samaksāto nekustamā īpašuma nodokli un 
citus nodokļus un nodevas valsts un pašvaldību budžetos. 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

31 

Pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldība 

Publiskai personai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
regulējums ir ietverts Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likumā. Augstākā lēmējinstitūcija attiecībā uz kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldību pašvaldībā ir Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome, un Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā ir noteikti tās 
kompetencē esošie lēmumi. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 
14. panta pirmajai daļai, ja kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība, kapitāla daļu turētāja 
lēmumus pieņem izpilddirektors vai cita izpilddirektora norīkota tam pakļauta 
amatpersona. Kopš 08.07.2021. līdz šim brīdim kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Vārna. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 23. februāra domes sēdē 
apstiprināja noteikumus “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu 
un kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (prot. Nr. 3 94.§), kuri nosaka kārtību, kādā 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā tiek īstenota pašvaldības kapitāla daļu pārvaldība 
kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai ir izšķiroša ietekme.  

Noteikumu mērķis ir ieviest vienotus pārvaldības principus, lai nodrošinātu 
ilgtspējīgu, efektīvu, caurskatāmu, atbildīgu un labas pārvaldības principiem atbilstošu 
kapitālsabiedrību darbību un ekonomiski pamatotu resursu izmantošanu.  

Kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldība jāveic tā, lai nodrošinātu efektīvu 
finanšu darbības rezultātu sasniegšanu, palielinātu to aktīvu izmantošanas lietderību, kā 
arī publisko interešu īstenošanu un aizsardzību. 

Noteikumi ir saistoši kapitālsabiedrību valdēm, kapitāla daļu turētāja pārstāvim, 
atbildīgajiem darbiniekiem un pašvaldības institūcijām un amatpersonām, kas iesaistītas 
kapitāla daļu pārvaldībā. 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

32 

Vidēja termiņa darbības stratēģiju izstrāde 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumam 
vidēja termiņa darbības stratēģiju apstiprina padome vai dalībnieku sapulce (ja nav 
izveidota padome), kā arī noteikts, kas jāņem vērā, izstrādājot stratēģiju. Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1. panta pirmās daļas 19. 
punktā noteikts, ka vidēja termiņa darbības stratēģija ir kapitālsabiedrības darbības 
plānošanas dokuments vismaz triju gadu periodam, uz kura pamata tiek plānota 
kapitālsabiedrības darbība un kapitālsabiedrības budžets. 

Iekšējo noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (apstiprināti 23.02.2023.) 25. punkts paredz, ka 
Kapitālsabiedrības valde nodrošina vidēja termiņa stratēģijas izstrādi, vadoties pēc 
Pārresoru koordinācijas centra izdotajām Valsts kapitālsabiedrību vidēja termiņa 
darbības stratēģijas izstrādes vadlīnijām un pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla 
daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57. pantā noteikto. 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

33 

Dividenžu politika 

Kapitāla daļu turētāja pārstāvis, izskatot kapitālsabiedrības valdes priekšlikumus un  
ievērojot kapitālsabiedrības darbības rezultātus un vidēja termiņa darbības stratēģiju, 
lemj par kapitālsabiedrības dividendēs neizmaksātās peļņas izlietošanu, ievērojot 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības kārtība” noteikumos noteikto kārtību (apstiprināti 23.02.2023.). 

Noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (apstiprināti 23.02.2023.) 10. nodaļa “Dividendēs 
izmaksājamās peļņas daļas noteikšana un izmaksāšanas kārtība” nosaka, ka: 

• kopā ar auditētu gada pārskatu kapitālsabiedrības valde iesniedz kapitāla daļu 
turētāja pārstāvim priekšlikumu par peļņas izlietojumu un dividendēs izmaksājamās 
peļņas daļu;  

• kapitālsabiedrībai, kurā pašvaldībai ir izšķiroša ietekme, dividendēs 
izmaksājamās peļņas daļu un dividenžu apmēru kapitāla daļu turētāja pārstāvis nosaka, 
ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35. 
panta otrajā daļā, Komerclikuma 161. panta ceturtās daļas un noteikumu 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības kārtība”  nosacījumus;  

• kapitālsabiedrībā, kurā pašvaldībai ir izšķiroša ietekme, minimālā dividendēs 
izmaksājamā peļņas daļa ir 10% no pārskata gada tīrās peļņas; 

• kapitālsabiedrībā, kurā pašvaldībai pieder kapitāla daļas, taču nav nodrošināta 
izšķirošā ietekme, kapitāla daļu turētāja pārstāvis, izskatot dalībnieku (akcionāru) 
sapulcē jautājumu par pārskata gada peļņas sadali, sniedz priekšlikumu noteikt 
dividendēs izmaksājamo peļņas daļu ne mazāku par 10% no pārskata gada tīrās peļņas; 

• kapitāla daļu turētāja pārstāvis pēc pamatota kapitālsabiedrības valdes 
priekšlikuma var rosināt pašvaldības domē jautājuma izskatīšanu par atšķirīgu minimālo 
dividendēs izmaksājamās peļņas daļas noteikšanu, ja dividenžu izmaksas apdraud 
kapitālsabiedrības plānotos ieguldījumus un citu stratēģisku mērķu īstenošanu vai arī 
dividenžu izmaksas apdraud kapitālsabiedrības ilgtspējīgu attīstību; 

• kapitālsabiedrība, kurā pašvaldībai ir izšķiroša ietekme, sagatavojot un iesniedzot 
priekšlikumu par peļņas izlietošanu, ņem vērā Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35. panta otrajā daļā un noteikumu 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības kārtība”   nosacījumus un norāda peļņas izlietošanas mērķus, kā arī sniedz 
informāciju par iepriekšējā gada peļņas izlietojumu atbilstoši noteiktajiem mērķiem; 

• kapitālsabiedrības, kurā pašvaldībai ir izšķiroša ietekme, nesadalītā peļņa tiek 
novirzīta kapitālsabiedrības attīstībai vai iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai; 

• nesadalītās peļņas novirzīšana kapitālsabiedrības attīstībai nozīmē ieguldījumus, 
kas nepieciešami kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai, ilgtspējīgai 
attīstībai, ņemot vērā kapitālsabiedrības vidēja termiņa stratēģijā noteiktos 
kapitālsabiedrības finanšu un nefinanšu mērķus; 

• kapitālsabiedrības izmaksājamā pašvaldībai piekritīgā peļņas daļa ir  
kapitālsabiedrības dalībnieku sapulces lēmumā noteiktā kapitālsabiedrības peļņas 
desmitā daļa, kura pašvaldībai piekrīt proporcionāli pašvaldībai piederošo kapitāla daļu 
nominālvērtību summai; 

• kapitālsabiedrība dividendes iemaksā pašvaldības kontā ne vēlāk kā sešu mēnešu 
laikā no kārtējās dalībnieku sapulces, lēmuma par peļņas sadali, pieņemšanas dienas. 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

34 

Informācijas atklātība 

Aktuālā informācija par kapitālsabiedrībām tiek publicēta atbilstoši Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā noteiktajiem termiņiem 
un apjomam pašvaldības mājaslapā: https://www.dkn.lv/lv/kapitalsabiedribas un 
kapitālsabiedrību mājaslapās. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 29. pants 
nosaka plašu publiskojamo informāciju, ko savās tīmekļvietnēs publisko 
kapitālsabiedrības.  

Kapitālsabiedrības valdei ir pienākums nodrošināt pārbaudītas, precīzas, objektīvas, 
aktuālas un nepārprotamas būtiskākās finanšu un nefinanšu informācijas savlaicīgu 
publiskošanu. Visa būtiskā publiskotā informācija saskaņā ar tiesību aktos noteiktajām 
prasībām ir pieejama kapitālsabiedrības tīmekļvietnes sadaļā, uz kuru norāde iekļaujama 
maksimāli redzamā vietā. 

Iekšējo noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (apstiprināti 23.02.2023.) 21. un 21.6. pants 
nosaka, ka atbildīgais darbinieks ir pašvaldības izpilddirektora (kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja) noteikts darbinieks (darbinieki), kurš papildus tiešajiem amata pienākumiem, 
nodrošina kapitālsabiedrību un kapitāla daļu vienotas pārvaldības īstenošanu 
pašvaldībā, veic Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likumā noteiktos atbildīgā darbinieka pienākumus, tajā skaitā kontrolē un nodrošina 
normatīvajos aktos noteiktās publiskojamās informācijas par kapitālsabiedrībām 
publiskošanas esamību kapitālsabiedrības un/vai Pašvaldības tīmekļa vietnē. 

Noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (apstiprināti 23.02.2023.) 10. pants nosaka, ka 
pašvaldības oficiālajā mājaslapā tiek publiskota visa normatīvajos aktos noteiktā 
informācija par kapitālsabiedrībām. 

https://www.dkn.lv/lv/kapitalsabiedribas


 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

35 

Notikumi kapitālsabiedrību pārvaldībā 2024. gadā 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk - 
Pārvaldības likums) 7. panta pirmajā daļā ir noteikts pienākums publiskai personai ne 
retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un 
atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem. Kā noteikts Pārvaldības likumā, 
lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem 
attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija un lēmumā ietver vērtējumu 
attiecībā uz atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, kā arī pašvaldības 
kontrolējošo kapitālsabiedrību vispārējo stratēģisko mērķi. 

Izskatot veiktajos izvērtējumos ietverto informāciju un Konkurences padomes 
saņemtos atzinumus par deleģētajiem uzdevumiem un kapitālsabiedrību 

pamatdarbību 
veidiem, attiecībā uz SIA “Grobiņas HES” (reģ. Nr. 42103025570) ar 2023. gada 23. 

februārī Dienvidkurzemes novada domes lēmumu Nr.182 tika nolemts saglabāt 
pašvaldības līdzdalību sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Grobiņas HES” (reģ. Nr. 
42103025570) līdz 2023. gada 31. decembrim, kad tiks veikts atkārtots līdzdalības 
izvērtējums. 

Taču 2024. gadā tika veikts atkārtoti padziļināts izvērtējums, ko izstrādājis Zvērinātu 
advokātu birojs SIA “Kreics un Partneri” attiecībā uz SIA “Grobiņas HES” (reģ. Nr. 
42103025570) un sniegta rekomendācija izbeigt pašvaldības līdzdalību SIA “Grobiņas 
HES” (reģ. Nr. 42103025570), veicot pārdošanas procesu pašvaldībai piederošajām 517 
487 kapitāla daļām, kas kopā sastāda 100% no SIA “Grobiņas HES” (reģ. Nr. 
42103025570) pamatkapitāla, pārdošanas procesu veicot Publiskas personas kapitāla 
daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā noteiktajā kārtībā. 

Dienvidkurzemes novada dome 2024. gada 30. maija domes sēdē lēma izbeigt 
pašvaldības līdzdalību SIA “Grobiņas HES” (reģ. Nr. 42103025570), atsevišķi lemjot par 
pārdošanas procesa uzsākšanu. 



 

  PĀRSKATS par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām 2023. gadā 

 

36 

Informācija par kapitālsabiedrībām 

Plašāka informācija par kapitālsabiedrībām, pārskatiem, pakalpojumiem un citu 
aktuālo informāciju skatāma Dienvidkurzemes novada pašvaldības un kapitālsabiedrību 
mājas lapās: 

1) SIA “Grobiņas HES” 
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/kapitalsabiedribas/sia-grobinas-
hes/publiskojama-informacija  

2) SIA “Grobiņas namserviss”  
http://grobinasnamserviss.lv/par-mums/   

3) SIA “Liepājas RAS”  
https://liepajasras.lv/uznemums/publiskojama-informacija/   

4) SIA “Priekules slimnīca” 
https://www.priekulesslimnica.lv/index.php/pages/publiskojama-informacija   

5) SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs” 
https://liepaja.travel/publiskojama-informacija/   

6) SIA “Kuldīgas slimnīca”  
https://www.kuldigasslimnica.lv/publiskie-dokumenti   

7) SIA “Aizputes nami”  
https://aizputesnami.lv/publiskojama-informacija/   

8) SIA “Priekules nami” 
http://www.priekulesnami.lv/index.php/kontakti/publiska-informacija   

9) SIA “Pansionāts Rokaiži”  
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-pansionats-rokaizi/publiskojama-
informacija    

10) SIA “RAS 30”  
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-ras-30 
 
 

 

https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/kapitalsabiedribas/sia-grobinas-hes/publiskojama-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/kapitalsabiedribas/sia-grobinas-hes/publiskojama-informacija
http://grobinasnamserviss.lv/par-mums/
https://liepajasras.lv/uznemums/publiskojama-informacija/
https://www.priekulesslimnica.lv/index.php/pages/publiskojama-informacija
https://liepaja.travel/publiskojama-informacija/
https://www.kuldigasslimnica.lv/publiskie-dokumenti
https://aizputesnami.lv/publiskojama-informacija/
http://www.priekulesnami.lv/index.php/kontakti/publiska-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-pansionats-rokaizi/publiskojama-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-pansionats-rokaizi/publiskojama-informacija
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-ras-30

